Hae facillime circa dicta omnia non modo inadvertentia, 
sed errore et ignorantia laborabunt, « quae, ut ait S. Thom. 
1, 2, q. 6, a. 8, privat cognitione, quaepraeexigitur ad vo
luntarium : sicut cum aliquis ignorat aliquam circumstan
tiam actus, et ex hoc aliquid agit, quod non faceret si 
sciret ». 

4) Consonat, Ius roman. L. 20 ff. de Reg. Iur. 
Ex DD. IC. sufficit allegasse Donell. in I. XII, c 22, 

n. 8. « Animus voluntatis expers est in furiosis... Furiosi 
quidem mentecapti nullum iudicium, nullam adeo in nego
tiis gerendis voluntatem esse constat... De Furioso tradi
tum in L. Furiosi de reg. Iur., L. 1, § ult., ff. de oblig. et 
act... Et quod de furioso dicitur etiam de mente capto di
ctum intelligendum est, etsi furore non corripiatur. Cum 
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quod furioso in rebus gerendis denegatur, non alia de causa 
denegatur, quam quod mente careat. Ergo hi quid gerendo 
non obligantur, quia his nihil intelligentibus deest vo
luntas, proinde et consensus. Nullus autem contractus sine 
consensu ». 

5) Huic conclusioni adstipulatur utriusque Tribunalis 
saecularis et ecclesiastici sententia : saecularis quod pro
fecto omnibus discussis testibus et peritorum iudicio accepto 
de facto amentiae continuae et simultaneae in civili matri
monio ineundo ; ecclesiastici i. e. Curiae Metropolitanae 
Colonien, in appellatione, quae sententiam Trevirensem cas
sa vit, omnibus rite perpensis ac peractis pro nullitate ma
trimonii praesentis indicavit, innixa praesertim rationibus 
« quod 1) Testes singulares sufficiunt ad probandum furo-
rem : 2) ad contrahendum matrimonium talis mentis dispo
sitio saltem requiritur, qualis necessaria est ad conficiendum 
testamentum : quod 3) voluntarium necessarium maxime ad 
matrimonium includit capacitatem deliberandi non qualem
cumque, sed talem quae pondérât actum in se eiusque effe
ctus ex una parte, et ex altera parte omissionem actus, 
omissionisque effectus : quod 4) in dubio an actus in casu 
diuturni furoris fuerit factus an non, standum est pro actu 
in furore facto, ideoque invalido. {Vide Sánchez) ». 

Ex dictis contra s. vinculi defensorem sequitur : quod 
probare debeant fuisse sanae mentis dictam Catharinam 
tempore celebrationis matrimonii qui huius asserunt validi
tatem ; contra hos enim stat vehementissima praesumptio, 
ut minimum dicam, iuris sufficiens ad iudicandam pro nul
litate ac tus : Cf. Card. De Luca, de Testam., disc. 38: 
quod necquidquam contra efficit can. nec furiosus 26, C. 32, 
q. T, ubi in fine habetur « furiosos si matrimonium contra
xerint, non separandos, conseq. videtur supponi matrimo
nium ab his contractum valere, cum invalide contrahentes 
indubitato sint separandi ». Nam haec verba intelligenda 
sunt de furiosis, qui matrimonium inierunt, dum essent 
sanae mentis ; cum enim sic contracti vinculum non dis-
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solvat»furor et amentia superveniens, hinc Fabianus Papa 
.merito vetuit eos propterea separari. Fundamentum sic ex
plicandi hunc textum praebet principium istius canonis, ubi 
diserte asseritur « neque furiosum, neque furiosam matri
monium contrahere posse, quod, ut ibi Glossa ait, non pos
sint consentire ».